

امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی)

اگر فردا اعلام کنید که دیگر موشک تولید نمی‌کنیم یا بُرد آنها را محدود می‌کنیم، این مسئله تمام می‌شود؛ اما حتماً یک بهانه و قضیه دیگر را مطرح می‌کنند؛ چرا که دعوی آنها با ما بنیادی است و آمریکا با اصل جمهوری اسلامی مخالف است.
(۹۷/۲/۱۹)

▼ حرف روز دوستان واقعی مقاومت!

دیروز و همزمان با هفتادمین سالگرد تأسیس رژیم نامشروع صهیونیستی، سفارتخانه آمریکا در فلسطین اشغالی، طی مراسمی نمادین و تحت تدابیر شدید امنیتی، از تل‌آویو به قدس اشغالی منتقل شد. این اقدام دولت آمریکا با واکنش شدید مبارزان فلسطینی در نوار غزه و کرانه باختری همراه شد و رژیم اشغالگر قدس نیز با حملات شدید به تظاهرکنندگان فلسطینی که به این اقدام ترامپ معترض بودند، دست کم ۵۸ را به شهادت رساند و بیش از ۲۷۰۰ نفر را زخمی کرد که با واکنش‌های مجامع بین‌المللی و دولت‌های گوناگون روبه‌رو شد؛ اما در این میان واکنش بی‌رمق برخی حکام مرتجع منطقه، به ویژه رژیم سعودی قابل توجه بود!

این اقدام غیر قانونی دولت آمریکا که برخلاف همه مقررات و کنوانسیون‌های رسمی صورت گرفت، چهره واقعی دوستان و دشمنان فلسطین را نمایان کرد. پایتختی قدس شریف برای رژیم جعلی صهیونیستی و انتقال سفارت آمریکا به این شهر، نوعی سنجش و معیار حامیان مقاومت است. عدم واکنش صریح و عملیاتی از سوی سران اسلامی و عربی، محور صهیونیستی را مصمم می‌کند که طرح معامله قرن را که به دنبال حذف آرمان فلسطین است، به مرحله عملیاتی برساند. به نوعی انتقال سفارت آمریکا از تل‌آویو را می‌توان مقدمه سازش بزرگ دانست که متأسفانه با همراهی بن‌سلمان جوان و رؤیایپرداز محقق شده است. چند هفته پیش بن‌سلمان در پاسخ به پرسش‌های نشریه آتلانتیک گفته بود: «معتقدم که فلسطینیان و اسرائیلی‌ها حق داشتن سرزمین خود را دارند... ما منافع مشترک زیادی با اسرائیل داریم و اگر توافق صلح حاصل شود، منافع بسیار بیشتری بین اسرائیل و کشورهای شورای همکاری خلیج (فارس) و کشورهایمانند مصر و اردن به وجود خواهد آمد.»

در چنین شرایطی، اتخاذ تصمیمی صریح و عملیاتی از سوی حامیان واقعی قدس شریف و آرمان فلسطین در مقابل تحولات شهر قدس و همچنین سازشگران در این برهه بسیار حیاتی است. این وضعیت می‌تواند جرقه‌ای برای بازگشت نگاه‌ها به اهمیت مسئله فلسطین به منزله مسئله اصلی جهان اسلام و لایه پنهان چرایی نامنی و بی‌ثباتی در منطقه را به دنبال داشته باشد. همان‌طور که «راه‌پیمایی بازگشت» به مثابه یکی از ابتکارات حماس، به خوبی نشان داد رسانه‌ها و حامیان مقاومت فلسطین در داخل این کشور و جهان اسلام در اوضاع کنونی با وجود همه فشارها و تحریم‌ها و با هر هزینه‌ای حاضر به حمایت از قدس شریف هستند.

▼ گزارش روز نمایش ترامپ در سرزمین‌های اشغالی!

دسامبر پارسال بود که «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا در اقدامی یکجانبه ضمن به رسمیت‌شناختن قدس اشغالی به پایتختی رژیم صهیونیستی، اعلام کرد که سفارتخانه کشورش را از تل‌آویو به این شهر مقدس منتقل می‌کند. این اقدام، اعتراض‌ها و مخالفت‌های بین‌المللی را در پی داشت و بسیاری از کشورهای جهان از جمله انگلیس، فرانسه، آلمان و ژاپن اعلام کردند، از این تصمیم واشنگتن تبعیت نخواهند کرد و تا زمان تأسیس دولت فلسطین در چارچوب راهکار دو دولتی، سفارتخانه خود را منتقل نمی‌کنند. دو هفته بعد، روز ۳۰ آذر ماه مجمع عمومی سازمان ملل متحد با ۱۲۸ رأی موافق و ۹ رأی مخالف قطعنامه‌ای را در محکومیت آن به تصویب رساند. طبق قطعنامه ۴۷۸ شورای امنیت هیچ کشوری اجازه ندارد نمایندگی دیپلماتیک در شهر قدس تأسیس کرده یا تصمیمی درباره وضعیت آن بگیرد؛ اما آمریکا از آن زمان تا کنون مقدمات انتقال غیر قانونی سفارتخانه خود از تل‌آویو به قدس اشغالی را فراهم کرده و پس از مشخص کردن ساختمانی جدید، تابلوهای راهنمایی مسیره‌های منتهی به آن نیز در خیابان‌های قدس نصب شد. روز دوشنبه (۱۷ اردیبهشت) با حضور «نیر برکت» شهردار صهیونیست قدس اشغالی، تابلوهای راهنمایی مسیر سفارتخانه آمریکا در این شهر نصب شد. احداث ساختمان جدید سفارتخانه آمریکا در قدس طی شش سال آینده انجام خواهد شد؛ اما با فشار مقامات صهیونیست و ترامپ، فعالیت‌های دیپلماتیک سفارتخانه و سفیر در «روز نکبت» سالروز اشغال اراضی فلسطین به قدس منتقل شد. برخی منابع می‌گویند واشنگتن از تل‌آویو خواسته است در ازای انتقال سفارتخانه به قدس، رژیم صهیونیستی نیز باید از چهار محله عرب‌نشین در قدس شرقی عقب‌نشینی کرده و آنها را به تشکیلات خودگردان تحویل دهد. مراسم انتقال سفارتخانه آمریکا از تل‌آویو به قدس، تا حد زیادی نمادین بود؛ زیرا فقط تعداد محدودی از دفاتر سفارت فعلی در تل‌آویو به محل جدید (موقت) در قدس منتقل شد و مقدار زیادی از اعمال سفارت آمریکا برای همیشه در تل‌آویو باقی خواهد ماند. ترامپ با این اقدام بار دیگر حمایت تمام و کمال خود را از رژیم کودک‌کش صهیونیستی به نمایش گذاشت و نشان داد در هر شرایطی حامی جنایت و اشغالگری این رژیم است.

▼ خبر ویژه بازگشت ۱۱ مدیر نجومی‌بگیر به کار

رئیس دیوان محاسبات کل کشور درباره پاداش نجومی برخی مدیران بازنشسته کشور و بازگشت آنها به کار گفت: این موضوع در اولین نشست با اعضای کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مطرح شد و نمایندگان از دیوان محاسبات خواستند از مدیرانی که بیش از ۳۰۰ میلیون تومان پاداش دریافت کرده‌اند، گزارشی تهیه کند. عادل آذر با بیان اینکه این مبلغ با احتساب پاداش خدمت و مرخصی ذخیره بود که معاونت‌های فنی دیوان گزارشی در سطح ملی و استانی تهیه کردند، افزود: این گزارش تقدیم کمیسیون برنامه و بودجه شده و در آن مشخص شده است در سطح استان‌ها مقامی که پاداش ۳۰۰ میلیون دریافت کرده و به کار برگشته باشد، نداریم، اما در سطح وزارتخانه‌ها ۱۱ نفر در پایان سال ۹۶ بازنشسته شده‌اند و با توجه به اینکه از مقامات موضوع ماده ۷۱ قانون مدیریت خدمات کشوری بوده‌اند، از ظرفیت تبصره ۱ ماده واحده قانون ممنوعیت به‌کارگیری بازنشستگان استفاده کرده و به کار برگشته‌اند. وی با بیان اینکه بازگشت به کار پس از دریافت پاداش خدمت در عرف اداری پسندیده نیست، گفت: این ۱۱ نفر از فرصت قانونی برای حضور دوباره در کار استفاده کرده‌اند. اگر کسی در جایگاه غیر مقام بازنشسته شود و به کار برگردد، غیر قانونی است؛ اما در گزارشی که جمع‌آوری کردیم به چنین موردی برخوردیم.